
                                             

     Direzione Regionale Calabria                        Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 

 

Fasc. 2021/9736 data protocollo 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO 

TRIENNALE DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E ACQUISTO DEI 

VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO 

AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA AI SENSI DELL’ART. 214 BIS DEL D. 

LGS. 285/92 NELL’AMBITO PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA - CIG 

8768638CFA. 

 

 

VISTO  l’art.214-bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 (nuovo Codice della Strada) che 

disciplina l’alienazione dei veicoli nei casi di sequestro amministrativo, 

fermo e confisca; 

 

 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del Demanio, 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal 

Ministero dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 30 agosto 2019, modificato e integrato 
con delibere adottate dal Comitato di gestione nella seduta del 12 ottobre 2021, 
approvate, ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 300 del 1999, in data 25 
novembre 2021 e 26 novembre 2021 dal Ministero dell’economia e delle finanze con 
condizioni e suggerimenti recepiti dal medesimo Comitato di gestione nella seduta 

del 7 dicembre 2021; il quale prevede all'art. 6, comma 3, che le strutture 

territoriali, nell’ambito geografico di competenza, anche sulla base degli 

indirizzi e con il supporto delle strutture centrali, agiscono in autonomia 

nell’attuazione di ogni processo operativo di competenza ed in particolare al 

punto 2 e 6 del medesimo comma 3 inerente alla gestione  e amministrazione 

dei patrimoni immobiliari ed in particolare, tra l’altro, svolgono ogni altra 

attività attribuita all’Agenzia da leggi, regolamenti ed altre disposizioni; 

 

VISTO  il Protocollo d’Intesa tra il Capo Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell’Interno ed il Direttore dell’Agenzia del 

Demanio stipulato in data 06 ottobre 2014, che qui si intende integralmente 

richiamato; 

 

VISTA  la circolare del Ministero dell’Interno prot. nr. 11821 del 30.07.2019, con la 

quale il predetto Dicastero, d’intesa con l’Agenzia del Demanio, ha inviato la 

nuova documentazione di gara (CA 5) - da avviare su base decentrata a cura 

delle Prefetture interessate e delle competenti Direzioni Regionali della 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
A
A
.
 
G
G
.
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
8
3
7
8
 
d
e
l
 
1
1
/
0
2
/
2
0
2
2



                                             

     Direzione Regionale Calabria                        Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 

citata Agenzia, secondo le regole previste dal Protocollo d’Intesa del 

6/10/2014 - che tiene conto delle modifiche normative intervenute nel Codice 

dei Contratti ivi compreso l’obbligo di avviare le gare in modalità telematica 

nonché quelle introdotte dal decreto legge n. 113/2018, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n.132/2018, che ha sostituito gli articoli 213 e 214 

del Codice della strada, con connessa novellazione dell’articolo 214-bis; 

 

VISTA  la bozza del disciplinare di gara, allegata alla predetta nota ministeriale 

prot.11821 del 30/07/2019, in cui, al punto IV, sono disciplinate le modalità 

di individuazione del valore della gara; 

 

VISTE  le modifiche allo schema di contratto, allegato alla circolare del Ministero 

dell’Interno prot. nr. 13134 del 29.08.2019, mediante la quale il predetto 

Dicastero, d’intesa con l’Agenzia del Demanio, ha recepito le novità 

introdotte dal decreto legge n. 113/2018;    

 

VISTE  le note del Ministero dell'Interno - Dipartimento per le Politiche del 

Personale - Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie e Strumentali - 

Area XI Spese di funzionamento e varie - n. 45371 del 14/08/2019 e n.54358 

del 11/10/2019; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con decreto n. 39111  del 2 aprile 2021 è stata indetta procedura di gara, mediante 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 

triennale del servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei 

provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 

bis, D. Lgs. 285/92, per l’ambito provinciale di Reggio Calabria, da avviare 

attraverso l’utilizzazione di un Sistema telematico conforme all'art. 40 del D.lgs. 

50/2016; è stata inoltre apporvata la relativa documetaizone di gara; 

- l’importo posto a base d’asta è stato determinato per l’ammontare indicativo 

triennale di euro 526.460,00 (cinquecentoventiseiquattrocentosessanta/00) oltre 

IVA, così quantificato d’intesa con la Direzione Regionale Calabria dell’Agenzia del 

Demanio sulla scorta dei flussi consolidati nel triennio 2018/2020; 

- è stato adottato come criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 da valutarsi a cura di apposita 

Commissione di gara che sarà nominata con separato atto; 

- le funzioni di R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. nr. 50/2016, sono state affidate 

al  dott. Salvatore GULLI’, dirigente di seconda fascia, Dirigente del Servizio 

Amministrazione, Affari Generali e Attività Contrattuale della Prefettura U.T.G. 

di Reggio Calabria; 

- è stata dispsota la costituzione dell’Ufficio del Responsabile Unico del 



                                             

     Direzione Regionale Calabria                        Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 

Procedimento all’interno del quale operano il referente addetto alla gestione veicoli 

della Direzione Regionale Calabria dell’Agenzia del Demanio Angelo IOPPOLO ed 

il Funzionario Economico Finanziario Pietro MALDONATO della Prefettura 

U.T.G. di Reggio Calabria; 

- è stato inviduato il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nel Dirigente dell’Area 

III bis della Prefettura U.T.G. di Reggio Calabria; 

 

PRESO ATTO  

 che con decreto n.13164  del 24/06/2021 è stata nominata la Commissione preposta 

alla valutazione delle offerte per la realizzazione del progetto ed alla formulazione 

della graduatoria; 

 

RILEVATO CHE: 

in esito alle operazioni di gara la Commissione ha formulato la seguente 

graduatoria: 

 AUTOPARCO DEL SOLE    Punti 84 

 RTI AUTOCENTRO (AUTOCENTRO S.R.L., 

AUTOCENTRO DI PECORA PAOLO)  Punti 72; 

 

VISTO il decreto di aggiudicazione prot. n. 13164 del 24/06/2021 del servizio nei 

confronti dell’AUTOPARCO DEL SOLE s.r.l., con sede in Via Vecchia 

Stazione n. 15, 89018 Villa San Giovanni (RC); 

 

VISTO  il decreto prot. n. 139417 dell’01/12/2021 con il quale si è proceduto alla 

revoca della suddetta aggiudicazione, in ragione dell’informazione antimafia 

interdittiva n. 130208 in data 10/11/2021 emessa, ai sensi degli artt. 84 e 91 

del D. Lgs. n. 159/2011, nei confronti della stessa società “Autoparco del Sole 

s.r.l.”; 

 

RITENUTO 

Che sia opportuno procedere allo scorrimento della graduatoria, quale 

cristallizzata in esito alla predetta procedura di gara;  

 

D E C R E T A 

 

1. Di aggiudicare il servizio in oggetto alla seconda classificata RTI AUTOCENTRO 

(AUTOCENTRO S.R.L., AUTOCENTRO DI PECORA PAOLO), che ha conseguito il 

punteggio complessivo pari a 72, nella seduta della Commissione del 2 agosto 2021, 

partita IVA 03294840784, con sede in Crosia (CS), Via Nazionale n. 2; 

2. Ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento diventerà 

efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, fermo restando, ai 

sensi del successivo comma 8, l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 



                                             

     Direzione Regionale Calabria                        Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 

dalle norme vigenti, nel caso emergano, anche successivamente, riscontri ostativi alla 

sottoscrizione del contratto o dichiarazioni non veritiere anche con riferimento alla 

documentazione prescritta dall’art. 80 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

Restano salve le decisioni dell’Autorità adita a seguito di eventuali contenziosi 

pendenti o successivamente instaurati. 

 

 

 

AGENZIA DEL DEMANIO  IL PREFETTO 

IL DIRETTORE    (Mariani) 

 (Di Girolamo) 

 


		2022-02-02T13:07:43+0000
	DI GIROLAMO DARIO


		2022-02-10T07:41:18+0000
	MASSIMO MARIANI




